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Dinamismo Tessuto Imprenditoriale
2013

5,43,2%39Straniera
-5,84,0%49Giovane
7,49,5%116FemminileAltre forme
4,79,4%2.095Straniera

-4,411,4%2.547Giovane
-1,424,1%5.392FemminileImprese 

individuali

1,64,3%321Straniera
-15,44,9%363Giovane

0,521,1%1.575FemminileSocietà di 
persone

14,73,1%179Straniera
1,14,9%283Giovane
5,915,9%920FemminileSocietà di 

capitale

4,97,1%2.634Straniera
-5,48,8%3.242Giovane
-0,121,7%8.003FemminileTOTALE 

REGISTRATE

Variazioni 
% rispetto 

al 2012
Valori %Imprese 

registrate
Forma 
giuridica

Imprese femminili
L'insieme delle imprese la cui 
partecipazione di genere femminile 
risulta complessivamente superiore 
al 50% mediando le composizioni di 
quote di partecipazione e cariche 
attribuite.

Imprese giovanili
L'insieme delle imprese in cui 
partecipazione di persone 'under 35' 
risulta complessivamente superiore 
al 50% mediando le composizioni di 
quote di partecipazione e cariche 
attribuite

Imprese straniere
L'insieme delle imprese in cui 
partecipazione di persone non nate 
in Italia risulta complessivamente 
superiore al 50% mediando le 
composizioni di quote di 
partecipazione e cariche attribuite
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Imprese straniere
L’insieme delle imprese in cui la partecipazione di persone non nate in Italia risulta superiore al 
50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e cariche attribuite.

16,4%
6,8%

20,9%

12,2%

59,2%
79,5%

3,5% 1,5%

Non straniere Straniere

Altre forme

Imprese
individuali

Società di
persone

Società di
capitale

2.407 imprese attive STRANIERE, che rappresentano 
il 7,2% del totale

Con una movimentazione positiva, il saldo tra iscrizioni 
e cessazioni è stato pari a 125 unità; ogni 100 iscrizioni 
avvenute nel 2013, 18 sono state imprese straniere; 10 
invece le cancellazioni

La forma giuridica prevalente è l’impresa individuale, 
la cui quota percentuale è di gran lunga superiore 
rispetto alle imprese non straniere

Quasi la metà delle  imprese straniere attive sono 
artigiane (45,1%) contro la quota del 27% delle altre 
imprese

Si tratta di imprese nate per la maggior parte (il 94,4%) 
nel nuovo millenio

Un po’ meno di un terzo (27,8%) delle imprese straniere 
può essere definito anche giovanile (*). Per le imprese 
non straniere il rapporto è 7,5 ogni 100.

2.4722.16733.44636.851Totale

2553802.4072.634Impresa 
straniera

2.2171.78731.03934.217Impresa non 
straniera

Cessazioni 
non d'ufficio

IscrizioniAttiveRegistrate

(*) Si definiscono tali le imprese dove la partecipazione 
delle persone con meno di 35 anni risulta superiore al 50
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Imprese straniere attive – Settori e territorio

• A Mirabello ogni 11 
imprese, una è straniera, 
a Goro 1 su 100

• A Portomaggiore il 
rapporto è pari a 10,1%, a 
Ferrara e Massa Fiscaglia, 
la percentuale scende 
all’8,7%

• Ostellato, Voghiera e 
Jolanda i comuni con le 
quote più basse, inferiori 
al 3%

8,3%

5,6%

8,6%

5,5%

4,2%

8,1%

7,2%

Alto ferrarese

Basso ferrarese

Capoluogo

Copparese

Costa

Medio ferrarese

Totale provincia

Imprese non straniere Imprese straniere

20,8%

6,2%

8,2%

2,3%

2,9%

5,0%

26,5%

14,6%

35,0%

30,9%

11,7%

7,6%

3,2%

2,8%

2,2%

2,0%

13,4%

4,6%

Costruzioni

Commercio 

Alloggio e ristorazione 

Attività manifatturiere

Servizi alle imprese

Trasporto e magazzinaggio 

Servizi alle persone

Agricoltura

Altre attività

Imprese straniere
Imprese non straniere
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Persone con cariche in imprese attive
al 31 dicembre 2013

3408620POLONIA

106644353SVIZZERA

19114212136PAKISTAN

411511257237CINA

49.0132.54318.4126.07421.984TOTALE
6223363-Non Classificata

45.8742.48217.6095.82519.958Italiana
2.444285591891.668Extra Comunitaria

1180117100NIGERIA
126093114TUNISIA
15412711115MOLDAVIA

28437312196ALBANIA

38003014336MAROCCOMAROCCO
6331020857358Comunitaria
45422019FRANCIA

74135929GERMANIA
31917320225ROMANIA

TOTALEAltre 
cariche

Ammini-
stratoreSocioTitolare

2.444 persone
extracomunitarie ricoprono 
una carica in imprese attive 
(104 in più rispetto allo scorso 
dicembre, rallentando così la 
oro crescita, visto che lo scorso 
ann o l’aumento è stato di 204 
unità).

Gli stranieri (comprese anche 
le persone di nascita 
comunitaria, e quindi ad 
esempio i rumeni) sono invece 
3.077, su un totale di circa 
49mila cariche, diminuite 
rispetto  al 2012 di oltre un 
migliaio.

Limitando l’analisi alla figura 
che si associa alla forma 
giuridica più semplice di 
impresa individuale e che 
insieme a quella di 
amministratore è la più diffusa, 
il numero di titolari, ammonta a 
2.026 unità.

Di questi 2.026 titolari stranieri, 1.668 sono extracomunitari e l’etnia 
prevalente in questa tipologia di carica è quella marocchina (358). 
Senza distinzione di carica, sono invece i cinesi gli stranieri più 
frequenti (411).
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Titolari imprese individuali attive per paese di nascita

I titolari di impresa extra 
comunitaria sono aumentati 
anche nel 2013, ma con 
un’intensità inferiore rispetto 
allo scorso anno. Pressochè
confermate le principali etnie 
presenti sul territorio-2,6%

-3,2%

5,2%

0,3%

Var. % 
2013/2012

-1,2%-0,8%100,0%21.984TOTALE
-2,0%-1,7%90,8%19.958Italiana

+8,6%+10,5%7,6%1.668Extra 
Comunitaria

+10,3%+3,8%1,6%358Comunitaria

Var. % 
2011/2010

Var. % 
2012/2011

% sul totale
2013

Anno 
2013

24,7%2013,9%146,9%115MOLDAVIA

10,5%1505,2%83100,0%1668Extra Comunitaria
10,6%51,9%13,2%53SVIZZERA
35,0%2123,5%196,0%100NIGERIA
7,4%8-1,7%-26,8%114TUNISIA

15,6%177,9%108,2%136PAKISTAN
7,4%134,3%811,8%196ALBANIA
8,5%183,0%714,2%237CINA
7,0%214,3%1420,1%336MAROCCO
3,8%130,3%1100,0%358Comunitaria

-4,5%-1-4,8%-15,6%20POLONIA
3,4%1-3,3%-18,1%29GERMANIA
5,7%120,9%262,8%225ROMANIA

Var. %Var. assolutaVar. %Var. assoluta%v.a.
2012/ 20112013/ 2012Anno 2013Titolari imprese individuali per 

principali paesi di nascita


